
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ NAM 

 

Số:          /2024/QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nam, ngày       tháng     năm 2024 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 2 Quyết định số 41/2023/QĐ-UBND ngày 

 11 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam quy định một số 

nội dung, mức hỗ trợ, chế độ miễn, giảm đối với người cai nghiện ma tuý; 

mức hỗ trợ người làm công tác cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Hà Nam 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ NAM 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Phòng, chống ma túy ngày 30 tháng 3 năm 2021; 

 Căn cứ Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2021 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống ma túy, Luật Xử 

lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy; 

Căn cứ Thông tư số 62/2022/TT-BTC ngày 05 tháng 10 năm 2022 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính quy định việc quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp từ 

ngân sách nhà nước thực hiện chế độ áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai 

nghiện ma túy bắt buộc; công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng 
đồng, cơ sở cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy; 

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ 
trình số 99/TTr-SLĐTBXH ngày 12 tháng 8 năm 2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 2 Quyết định số 41/2023/QĐ-UBND 

ngày 11 tháng 8 năm 2023 như sau: 

“1. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày 25 tháng 8 năm 2023 và 

thay thế Quyết định số 55/2016/QĐ-UBND ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Hà Nam ban hành quy định quản lý và sử dụng kinh phí thực 

hiện chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt 

buộc; chế độ đối với người chưa thành niên, người tự nguyện chữa trị, cai 

nghiện tại Trung tâm Điều trị nghiện ma túy và phục hồi chức năng tâm thần 

tỉnh và tổ chức cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng; Quyết định số 

51/2017/QĐ-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà 

Nam về mức trợ cấp đặc thù đối với công chức, viên chức, người lao động làm 



2 

 

 

công tác quản lý, chuyên môn, nghiệp vụ, phục vụ điều trị nghiện ma túy tại 

Trung tâm Điều trị nghiện ma túy và Phục hồi chức năng tâm thần tỉnh Hà Nam; 

Quyết định số 20/2019/QĐ-UBND ngày 01 tháng 8 năm 2019 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Hà Nam về mức hỗ trợ, mức đóng góp và chế độ miễn giảm đối với 

người cai nghiện ma túy tự nguyện tại Trung tâm Điều trị nghiện ma túy và 

Phục hồi chức năng tâm thần tỉnh Hà Nam.” 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 05 tháng 9 năm 2024. 

2. Các Điều, khoản khác thuộc Quyết định số 41/2023/QĐ-UBND ngày 

11 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam giữ nguyên hiệu lực 

thi hành. 

3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các sở, ngành: Lao 

động - Thương binh và Xã hội, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Công an tỉnh; 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./.   

Nơi nhận:  
- Như Điều 2; 

- Cục Kiểm tra VBQPPL- Bộ Tư pháp; 

- Vụ Pháp chế các Bộ: LĐ - TB&XH, TC; 

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Cổng TTĐT tỉnh, Công báo tỉnh; 

- VPUB: LĐVP, TH, KT, VXNV; 

- Lưu: VT, VXNV (P).   
                                                    

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

Trần Xuân Dưỡng  

 

 

 

 

 

 


		2024-08-20T17:25:19+0700


		2024-08-20T17:44:10+0700
	Trần Xuân Dưỡng


		2024-08-20T18:18:33+0700


		2024-08-20T18:18:33+0700


		2024-08-20T18:18:33+0700


		2024-08-20T18:18:33+0700




